
 

 

   
1

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
Ufficio Gare e Contratti  

Determina Dirigenziale n. 12/23 del 11.04.2023 

 
OGGETTO: Procedura di adesione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale alla Convenzione Consip Centrali Telefoniche 8. – Impegno di spesa.  

 

IL DIRIGENTE 
 

Responsabile dell’Area Affari Giuridici, Contenzioso, Ufficio Gare e Contratti dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale:  

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 

quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

• che con Decreto Presidenziale n. 80/22 del 19/10/2022 di adesione al Progetto di 

Fornitura Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) con la società Fastweb S.p.A; 

 
Considerato: 

• che è stata esperita la procedura per l’affidamento dei lavori di adeguamento ed 

ammodernamento dei locali della sede di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale;  

• che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale sta definendo le 

operazioni concorsuali finalizzate al completamento della pianta organica ed 

all’allestimento dei nuovi uffici per il personale dipendente neo assunto e da 

assumere;  

• che in ragione di quanto sopra è necessario acquistare una nuova centrale telefonica 

che garantisca un maggior numero di linee interne e relativi apparecchi telefonici; 

• che per le diverse esigenze sopra rappresentate, la Convenzione Consip Centrali 

Telefoniche CT8 prevede l’acquisto diretto delle soluzioni on premise, un paradigma 

che permette di introdurre nuovi servizi di comunicazione e collaborazione, di 

abilitare l’evoluzione verso trasformazioni infrastrutturali e dei data center, 

mantenendo la flessibilità di gestire le periferie pianificando un possibile passaggio 

al cloud in base alla maturità tecnologica della singola amministrazione; 



 

 

   
2

• che un ulteriore servizio offerto dalla nuova centrale telefonica offre anche la 

possibilità di gestire i lavoratori che operano in remoto, emersa durante l’emergenza 

pandemica, ma che continuerà a essere presente anche in futuro secondo il 

paradigma del lavoro ibrido adottato con POLA, permettendo l’adozione di una 

soluzione strutturale aperta alle evoluzioni future, grazie alla possibilità di 

integrazione con i servizi innovativi ed evoluti disponibili; 

Visto: 
• il Piano dei Fabbisogni dell’Ente, predisposto dal Capo Ufficio Area Affari Generali 

dott. Massimo Scatà, di concerto con l’RTD dell’Ente e Dirigente Area Gare e 

Contratti Dott. D. Romano, inviato a Fastweb SPA con nota prot. n. 5097 del 

13.04.2022; 

• il Progetto dei Fabbisogni fornito da Fastweb S.p.A., ricevuto in data 03.05.2022 ed 

introitato al Protocollo dell’Ente al n. 5902 in pari data; 

• la successiva integrazione, per la parte inerente alla parte legata al Piano Operativo 

CT8, adeguata alle attuali esigenze dell’Ente introitata al protocollo dell’Ente n. 

3436 del 27/02/2023 con una offerta di acquisto della Centrale Telefonica, in 

convenzione Consip, pari ad €. 48.963,30 oltre IVA di legge;  

 

Preso atto:   
• della relazione del Capo Ufficio Area Affari Generali dott. Massimo Scatà giusto 

protocollo n. 6188 del 03.04.2023;   

• dell'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con 

delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 

Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, 

così come modificato con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 

ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 

M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

• dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. deroga all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia e ss.mm.ii; 
• del Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa 

di importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

• della nota 39752 del 20.12.2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2023; 
 

        DETERMINA 

1. di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Centrali telefoniche evolute e di 

prodotti e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – Edizione 8-ID 2035” 

al costo di € 59.735,22, IVA compresa; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, il Dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio della Direzione Area Affari Generali; 

3. di impegnare, all’uopo, in favore di Fastweb SPA, la somma complessiva di €. 

59.735,23, IVA compresa, sul capitolo di spesa 212/50 art. 02 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



 

 

   
3

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminato la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la 

conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 

impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2023 
Capitolo U212/50 art. 02 □ Prenotazione □ Impegno n. 994/2023 

11.04.2023 

                                                                    Direzione Contabile Finanziaria 

                                                                                  Il Dirigente 

                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 

                                                                   

                                                   

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

11.04.2023 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Massimo Scatà 

                                                                   

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

11.04.2023                              Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Massimo Scatà 

 

 

 

 

Augusta 11.04.2023                                                                  Il Dirigente 

                                                                                     (Davide Romano)  


		2023-04-11T16:12:17+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-04-11T16:13:45+0200
	SCATA' MASSIMO


		2023-04-11T16:13:45+0200
	SCATA' MASSIMO


		2023-04-11T14:28:02+0000
	DAVIDE ROMANO




